Ad secundum. Dicendum quod ipsa est certissima sicut dictum est in corpore solutionis.

### <Questio 8> <Vtrum Deus sit subiectum in theologia>

Vtrum Deus sit subiectum in theologia. Videtur quod non, quia si est subiectum, non est  
 5 subiectum nisi quia consideratur sub ratione sua et alia considerantur sub ratione illius. Set sic non est in proposito. Ergo etc. — Minor patet, quia nos uidemus quod in methaphysica, licet omnia referantur ad substantiam, non tamen substantia est subiectum in methaphysica, set aliquid aliud sicut ens.<sup>92</sup> Similiter in proposito, licet omnia que considerantur in theologia dicantur per attributionem ad Deum uel dependentiam, non tamen Deus diceretur subiectum,  
 10 set aliquid commune Deo et aliis habentibus dependentiam ad eum.

Item, si Deus est subiectum, aut sub ratione communi aut sub ratione speciali. Non sub ratione communi, quia sub illa ratione consideratur in methaphysica, secundum quod ex effectibus et attributis communibus possumus deuenire in ipsum; nec sub ratione speciali, quia si consideraretur sub aliqua ratione speciali, sub illa ratione non possent dici ad ipsum  
 15 omnia que determinantur in theologia – quod tamen oporteret, si Deus esset subiectum sub aliqua ratione speciali.

Oppositum arguitur. Subiectum est illud de quo scientia uel cognitio queritur. Set cognitio Dei queritur in illa. Ergo etc.

21 de scientia] *supplevi: cfr. supra, q. 3, ad 1.*

**Tit.** Vtrum ... in theologia] *mg. inf. m. B P<sup>1</sup>.*

1 Vtrum] *praep. lac. 2 litt. P<sup>1</sup>.*

<sup>90</sup> Cfr. q. 3, arg. 5: “procedit ab illo qui est ueritas per essentiam” (l. 13).

<sup>91</sup> Cfr. Enrico di Gand, *Summa*, art. 6, q. 2, ad 1: “[...] supponit a solo Deo auctore huius scientiæ. Vnde sicut prima philosophia sua principia supponit ex testimonio naturalis rationis, cuius est illam scientiam inuestigare: Sic ista supponit sua principia ex testimonio Dei, cuius est eam reuelare, nec hoc in aliquo dignitati sapientiæ derogat” (ed. Ferrariae 1646, p. 111, n. 14).

<sup>92</sup> Cfr. Enrico di Gand, *Summa*, art. 19, q. 1, *resp.* (ed. Ferrariae 1646, pp. 288-289, nn. 13 et 16); *ibid.*, art. 19, q. 2 (pp. 292-8).

Ad hoc dicendum<sup>93</sup> quod differt subiectum et materia in naturalibus, quia subiectum dicitur id quod est in actu per formam substantialem, in potentia tamen ad formam accidentalem. Materia autem dicitur illud quod est in potentia pura. | Eodem modo, in scientia illud dicitur esse subiectum quod est actu secundum se ipsum cognitum; in potentia tamen ad hoc quod cognoscatur aliquid accidens de ipso. Set id dicitur esse materia in scientia, quod est in potentia ad hoc quod cognoscatur aliquid de eo, ita quod nullo modo secundum se ipsum cognitum; in potentia tamen ad hoc quod cognoscatur. Et ideo subiectum in scientia debet habere rationem precogniti;<sup>94</sup> tamen non cognoscitur totaliter et perfecte quantum ad omnia que insunt ei, set inquisitione facta, perfecte cognoscitur. Et ideo perfecta cognitio subiecti dicitur esse finis intra in scientia. 20 25

Materia autem scientie dicitur esse omnia illa que sunt in potentia ad hoc quod per rationem subiecti cognoscantur et quanto magis propinqua sunt rationi subiecti, tanto magis reducibilia sunt ad scientiam; et quam minus, minus. Modo dico quod Deus est illud quod supponitur quantum ad cognitionem imperfectam, cuius cognitio perfecta queritur ut possibile est; et istud declaro per simile in methaphysica. Si substantia esset subiectum in methaphysica, ipsa 30 supponeretur tamquam manifesta, quia quod quid est ipsius subiecti debet esse presuppositum in scientia, ut dicitur primo Posteriorum.<sup>95</sup> Alia autem que dicuntur per attributionem ad substantiam, non supponerentur tanquam manifesta, quia non habent rationem subiecti, set potius materie, ut iam dictum est. Et ideo quereretur cognitio perfecta ipsius substantie per se; aliorum autem in quantum habent attributionem ad substantiam; set non est sic. 35 Substantia enim non dicitur esse subiectum in methaphysica, set ens, quod est commune analogum ad omnia illa quorum cognitio queritur in methaphysica, siue principaliter siue attributiue. Deus autem non est subiectum in theologia sicut ens in methaphysica: non enim habet rationem communis predicabilis, set habet magis rationem entis simplicissimi, ut quod uirtute sua continet omnia alia. Et ideo omnia alia habent dependentiam ad primum. Et ideo 40 Deus proprie habet rationem subiecti. Omnia autem que habent dependentiam ad ipsum habent rationem materie.<sup>96</sup>

Tu forte queres: habetne rationem subiecti sub aliqua ratione communi uel sub aliqua ratione speciali? Quidam<sup>97</sup> dicunt quod habet rationem subiecti sub ratione qua credibilis est.

18 P<sup>1</sup> f. 171ra || 22 tamen] non add. P<sup>1</sup> | quod] ut P<sup>2</sup> || 36 set ens] sup. u. P<sup>1</sup> || 36-37 set ens ... queritur in] nisi in quantum habet rationem entis. Vnde ens (ens conieci) est subiectum in P<sup>2</sup>.

<sup>93</sup> Cfr. per tutta la *responsio*: Enrico di Gand, *Summa*, art. 19, q. 1, ad 2 et ad 3 (ed. Ferrariae 1646, pp. 289-290, nn. 18-19). A proposito di questa discussione: P. Porro, "La teologia a Parigi dopo Tommaso" (sopra, p. 801 n. 43), pp. 232-237 e 241-255; rielaborato in Porro, *Una scienza in penombra* (sopra, p. 801 n. 43).

<sup>94</sup> Vedi sotto, nota 95.

<sup>95</sup> Cfr. Arist., *Anal. Post.* I 1, 71 a 11-16, interpr. Iacobi (*AL* IV.1-4, ed. Minio-Paluello-Dod, p. 5, ll. 12-17), citato in maniera estesa da Enrico di Gand, *Summa*, art. 19, q. 1, ad 5 (ed. Ferrariae 1646, p. 291, n. 20), da cui l'anonimo riprende il ragionamento.

<sup>96</sup> Posizione già discussa da Egidio Romano, *In I Sent.*, prolog., princ. 1, q. 3 (ed. Venetiis 1521, f. 3r-3v), trascritto in C. Luna, "Fragments d'une reportation du commentaire de Gilles de Rome sur le premier livre des *Sentences*. Les extraits des mss *Clm.* 8005 et Paris, B.N., lat. 15819", *Revue des Sciences philosophiques et théologiques* 74 (1990), pp. 205-54 et pp. 437-56, part. pp. 447-9, n. 2, spec. p. 449, assieme agli *excerpta* di Goffredo di Fontaines; si veda Ead., "Una nuova questione di Egidio Romano *De subiecto theologiae*", *Freiburger Zeitschrift für Philosophie und Theologie* 37 (1990), pp. 397-439; 38 (1991), pp. 129-73.

<sup>97</sup> Vedi apparato delle fonti in Tommaso d'Aq., *In I Sent.*, prolog., a. 4, resp. (ed. A. Oliva, *Les débuts* [sopra, n. 84], p. 327, ll. 28-29).

45 Set contra.<sup>98</sup> Credibile in quantum credible non est Dei proprietas, nec inest Deo nisi ex parte nostra qui non possumus consurgere ad perfectam eius cognitionem. Quod autem aliquid esset subiectum sub ratione que sibi non competit secundum se, non uidetur esse probabile; set bene uerum est quod ratio credibilis est ratio sub qua nobis innotescit.

Et ideo dicendum<sup>99</sup> est quod Deus sub nulla ratione speciali est subiectum, quia si sub aliqua  
50 ratione speciali esset subiectum, omnia que determinantur in theologia sibi sub illa ratione attribui non possent, quod tamen requiritur ad hoc quod sit subiectum. Et ideo dicendum quod Deus est subiectum sub quadam ratione communi que continet omnes illas rationes, scilicet rationem Trinitatis in unitate essentie et rationem unitatis in Trinitate et rationem qua creaturus et qua recreaturus. Et sic de aliis. Et ideo sub illa ratione communi que non habet  
55 nomen, Deus est subiectum in theologia. Non intendo tamen, quod Deus sit subiectum sub ratione alicuius attributi communis, quia sub illa ratione consideratur in methaphysica.

Item,<sup>99bis</sup> de ratione obiecti est quod habeat mouere potentiam, sicut color formaliter mouet uisum; colorata autem mouent uisum materialiter in quantum colorata, sicut apparet in pariete colorato et asino.<sup>100</sup> Et illo eodem modo est in theologia, quod Deus sub illa ratione  
60 que dicta est mouet intellectum nostrum, et hoc in lumine fidei; omnia autem alia mouent | in quantum habent dependentiam ad ipsum. Vnde, licet omnia possint cognosci secundum se in uia magis quam Deus, tamen sub illa ratione qua Deus est subiectum in illa scientia, magis cognoscitur Deus quam ipsa. Et ideo est subiectum istius scientie. Alia autem sunt materia, in quantum cognitio illorum redundat in articulos fidei, qui cognoscuntur a nobis lumine fidei,  
65 sub illa ratione qua Deus est subiectum in theologia.

Ad primum.<sup>101</sup> Id non est subiectum quod principaliter intenditur et omnia per attributionem ad illud, sicut apparet de substantia. Ergo a simili cum cognitio Dei principaliter queratur in theologia et omnia alia propter ipsum, tamen <Deus> non erit subiectum. — Dico quod non est simile de Deo in theologia et de substantia in methaphysica, quia substantia  
70 in methaphysica participat rationem alicuius communioris, scilicet ipsius entis, et ideo non ponit esse subiectum. Set Deus nullius rationem participat et ideo potest esse subiectum in theologia.

Ad aliud, cum tu dicis: Aut Deus est subiectum sub ratione generali aut sub ratione speciali: non sub ratione generali, quia non est predicabile de multis; dico quod non est  
75 subiectum sub ratione generali predicabili, set sub ratione generali continentie.<sup>102</sup>

54 recreaturus] *coniencti ex P<sup>2</sup> creatus P<sup>1</sup> | non] mg. m. B P<sup>1</sup> || 60 P<sup>1</sup> f. 171rb || 65 illa ratione qua] P<sup>2</sup> illaque P<sup>1</sup> || 66 non] *add. sup. u. m. B P<sup>1</sup> non legitur in P<sup>2</sup> || 67 Dei] P<sup>2</sup> sup. u. m. B P<sup>1</sup> || 68 propter] *praep. lac. 1 litt. P<sup>1</sup> | Deus] supplevi; def. in P<sup>1</sup> P<sup>2</sup> || 69 substantia<sup>1</sup>] subu<sup>a</sup> praep. pr. m. et exp. P<sup>1</sup>.***

<sup>98</sup> Cfr. Enrico di Gand, *Summa*, art. 19, q. 2 (ed. Ferrariae 1646, p. 295, nn. 10-12).

<sup>99</sup> Cfr. Enrico di Gand, *Summa*, art. 19, q. 1, ad ult. (ed. Ferrariae 1646, p. 292, n. 25).

<sup>99bis</sup> Cfr. Enrico di Gand, *Summa*, art. 19, q. 1, *resp.* (ed. Ferrariae 1646, pp. 288-289, n. 14).

<sup>100</sup> Vedi, nello stesso contesto: Tommaso d'Aq., *Summa theol.*, Ia pars, q. 1, a. 3: "Est enim unitas potentiae et habitus considerata secundum obiectum, non quidem materialiter, sed secundum rationem formalem obiecti, puta homo, asinus et lapis conueniunt in una formali ratione colorati, quod est obiectum visus" (ed. Leon., t. 4, cura Fratrum Praedicatorum, Roma 1888, p. 10).

<sup>101</sup> Riprende l'argomentazione di Enrico di Gand, *Summa*, art. 19, q. 1, *resp.* (ed. Ferrariae 1646, p. 288, n. 13).

<sup>102</sup> Vedi qui sopra la *responsio*, ll. 51-56.

<Questio 9>  
<Vtrum theologia sit practica uel speculatiua>

Vtrum theologia sit practica uel speculatiua.<sup>103</sup> Videtur quod sit practica,<sup>104</sup> quia illa scientia est practica cuius finis est operatio boni.<sup>105</sup> Hec est huiusmodi, Iacobi<sup>106</sup> I *Estote factores uerbi Dei, non auditores tantum*.

Item,<sup>107</sup> si esset speculatiua, finis eius esset uerum. Set finis eius est dilectio boni, sicut dicit Augustinus, primo De doctrina christiana.<sup>108</sup> Ergo etc. 5

Oppositum. Illa scientia debet dici speculatiua que ordinat possessorem suum ad speculationem. Hec est huiusmodi, quia in speculatione ueri sistit intellectus in illa scientia. Ergo etc.

Dico primo quod duplex est praxis : una est in facto esse, alia in agere. Methaphysice dicuntur practice quia ordinantur ad factum esse, set morales dicuntur practice quia ordinantur 10 ad agere. Set in ipsa speculatiua finis est scire et speculari, ut apparet per Philosophum in prohemio Methaphysice,<sup>109</sup> tertio De anima<sup>110</sup> et X Ethicorum<sup>111</sup>. Vnde Philosophus posuit illam scientiam speculatiuam solum, que ordinatur ad contemplationem ueri ; et ideo dicit in prohemio Methaphysice<sup>112</sup> quod ille dicitur esse sapiens qui querit scire propter scire. Et post dicit quod omnibus reperiis que sunt ad necessitatem, tunc primo gens sacerdotum dimissa 15

**Tit.** Vtrum ... speculatiua] *mg. inf. m. B P<sup>1</sup>*.

<sup>103</sup> Cfr. Enrico di Gand, *Summa*, art. 8, q. 3 (ed. Ferrariae 1646, pp. 162-164). Come in Egidio Romano, questo articolo è l'ultimo della serie delle questioni proemiali sulla teologia come scienza: Egidio Romano, *In I Sent., prol., princ.* 4, q. unica (ed. Venetiis 1521, ff. 7v-8r).

<sup>104</sup> Riassume Enrico di Gand, *Summa*, art. 8, q. 3, arg. 1 (ed. Ferrariae 1646, p. 162, n. 1), riprendendo però esplicitamente una sola citazione, la lettera di Giacomo, delle quattro addotte da Enrico (Aristotele, sant'Agostino, san Paolo e san Giacomo).

<sup>105</sup> Cfr. Arist., *Metaph.* II 1, 993 b 20-21, interpr. Guill. (*AL XXV 3.2*, ed. Vuillemin-Diem, p. 44, l. 24), che Enrico cita esplicitamente.

<sup>106</sup> Iac. 1, 22.

<sup>107</sup> Riassume Enrico di Gand, *Summa*, art. 8, q. 3, arg. 3 (ed. Ferrariae 1646, p. 162, n. 3), da cui riprende la citazione di Agostino.

<sup>108</sup> Augustinus, *De doctrina cristiana*, I, 35 (39): "[...] et omnium diuinarum scripturarum plenitudo et finis esse dilectio rei" (*CCSL 32*, ed. I. Martin, Turnhout 1962, p. 29, ll. 1-3).

<sup>109</sup> Arist., *Metaph.* II 1, 993 b 20-23, interpr. Guill.: "Nam theorice finis est veritas et practice opus; et enim si quomodo se habet intendant, non causam secundum se sed ad aliquid et nunc speculantur practici" (*AL XXV 3.2*, ed. Vuillemin-Diem, p. 44, ll. 24-26).

<sup>110</sup> Cfr. Arist., *De Anima* III 9, 433 a 14-15, interpr. Guill.: "Intellectus autem qui propter aliquid ratiocinatur et qui practicus; differt autem a speculatiuo fine" (ed. Leon., t. 45, 1, cur. R.A. Gauthier p. 244). Questo rinvio è assente nel luogo parallelo di Enrico.

<sup>111</sup> Cfr. Arist., *Ethica Nicom.* X 10[8], 1178 b 28-32, interpr. Roberti, *textus purus* (*AL XXVI.1-3.3*, ed. R.A. Gauthier, Leiden-Bruxelles 1972, p. 363, ll. 9-12); *ibid.*, X 11[10], 1179 a 35-b2, interpr. Roberti, *textus purus* (*AL XXVI.1-3.3*, ed. R.A. Gauthier, p. 364, ll. 19-20). Vedi anche *ibid.*, X 8[7], 1177 b 1-4, citato sotto, nota 114.

<sup>112</sup> Cfr. Arist., *Metaph.* I 1, 981 b 18-20, interpr. Guill. (*AL XXV 3.2*, ed. Vuillemin-Diem, p. 14, ll. 68-69); *ibid.*, I, 1, 982a32-b2, interpr. Guill. (*AL XXV 3.2*, ed. Vuillemin-Diem, p. 15, ll. 111-113).

est uacare speculationi.<sup>113</sup> Et X Ethicorum<sup>114</sup> dicit quod nichil aliud accrescit ex speculatione ueritatis, set ex omni alia operatione semper aliud | accrescit; et ideo opinio philosophi fuit quod solummodo illa scientia dicitur esse speculatiua que est propter cognitionem ueri absolute. Et ideo in X Ethicorum,<sup>115</sup> in cognitione primi ueri posuit felicitatem speculatiuam.

20 Et ratio istius fuit quia operatio est aliquid medium inter operans et obiectum operationis; et ideo in operatione operantis ipse posuit bonum operantis et non in obiecto operationis.<sup>116</sup> Set theologus non solummodo querit cognoscere primum uerum tanquam ultimum finem ipsius, set cognitionem primi ueri ordinat in dilectionem primi ueri et amorem et ideo omnem operationem ordinat ad operationem diligendi. Et ideo, secundum illam uiam et per  
25 comparationem ad ipsum theologum, theologia non esset scientia speculatiua, quia non querit ipsam propter speculari, immo propter amare. Nec etiam est practica, ut philosophi posuerunt scientiam esse practicam, quia dixerunt illam scientiam esse practicam que secundum se ordinatur ad agere et cuius cognitio | nunquam quereretur nisi propter actionem.

Quid ergo dicendum? Est ne ipsa practica simpliciter uel speculatiua simpliciter? Ad hoc  
30 uidendum est ex quo fine dicatur aliqua scientia esse practica. Non enim dicitur practica ex fine scientis, quia sic scientia de celo posset esse practica – aliquis enim fatuus posset inquirere de celo, hoc fine ut faceret celum. Set dicitur esse simpliciter practica ex fine scientie in se, quia illa scientia cuius finis in quantum huiusmodi est praxis, illa est practica.

Item, cum duplex sit finis scientie, scilicet propinquus et remotus,<sup>117</sup> scientia non dicitur  
35 esse practica ex fine mediato et remoto, set ex fine immediato et propinquo,<sup>118</sup> sicut scientia non dicitur esse speculatiua ex fine remoto, quia sic moralis philosophia esset scientia speculatiua: licet enim immediate ordinatur ad agere, tamen ex consequenti ordinatur ad speculari<sup>119</sup> sicut et felicitas practica ordinatur ad felicitatem speculatiuam, ut patet in X Ethicorum.<sup>120</sup> Dicitur igitur scientia speculatiua proprie, cuius finis immediatus est scire et que

17 P<sup>2</sup> f. 1va, l. 1 || 20 est] ponitur P<sup>2</sup> || 24 ordinat ad operationem] *hom. om.* P<sup>1</sup> || 27 se] ipsam *add.* P<sup>2</sup> || 28 P<sup>1</sup> f. 171va || 29 Est] est *add. sup. u.* (est est ne) *m. A ? P<sup>1</sup>* || 32 esse simpliciter] *inv.* P<sup>2</sup> || 34 non] *sup. u.* P<sup>1</sup> || 36 speculatiua] *om.* P<sup>2</sup> || 38 speculari ... felicitatem] P<sup>2</sup> *om.* P<sup>1</sup> | in] ex P<sup>2</sup>.

<sup>113</sup> Arist., *Metaph.* I 1, 981 b 24-25, interpr. Guill. (*AL XXV 3.2*, ed. Vuillemin-Diem, p. 14, ll. 73-74).

<sup>114</sup> Cfr. Arist., *Ethica Nicom.*, X 8[7], 1177 b 1-4, interpr. Roberti, *textus purus* (*AL XXVI.1-3.3*, ed. R.A. Gauthier, p. 359, ll. 20-22).

<sup>115</sup> Cfr. Arist., *Ethica Nicom.* X 8[7], 1177 a 12-21, interpr. Roberti, *textus purus* (*AL XXVI.1-3.3*, ed. R. A. Gauthier, p. 358, l. 25-p. 359, l. 5).

<sup>116</sup> Cfr. Arist., *Ethica Nicom.* I 1[1], 1094 a 4-5, interpr. Roberti, *textus purus* (*AL XXVI.1-3.3*, ed. R. A. Gauthier, p. 141, l. 58-11).

<sup>117</sup> Cfr. Arist., *De Caelo* II 3, 286 a 8-9, interpr. Gerardi (in Alberti Magni *Opera Omnia*, ed. Col., t. 5, 1, ed. P. Hossfeld, Aschendorff, Münster 1971, p. 121, l. 71), con il commento di Tommaso d'Aq., *In De Caelo, in hunc loc.* (ed. Leon., t. 3, cura Fratrum Praedicatorum, Roma 1886, p. 136, n. 5); Tommaso d'Aq., *Q. disp. de uirtutibus in comm.*, a. 1, *resp.*: "Quia uero operatio est finis operantis, cum omnis res, secundum Philosophum in I De Caeli et mundi, sit propter suam operationem, sicut propter finem proximum [...]" (ed. A. Odetto, Marietti, Torino 1965, p. 708); Tommaso d'Aq., *Q. disp. de malo*, q. 2, a. 4, ad 9: "Duplex est finis, proximus et remotus [...]" (ed. Leon., t. 23, cur. P. M. Gils, Roma-Paris 1982, p. 41, l. 335-339).

<sup>118</sup> Cfr. Enrico di Gand, *Summa*, art. 8, q. 3: "Denominatio enim scientie debet esse a fine suo intra, in quo stat ipsa cognitio intra limites suos" (ed. Ferrariae 1646, p. 164, n. 15), dove Enrico distingue "finis intra" e "finis extra".

<sup>119</sup> Cfr. Enrico di Gand, *Summa*, art. 8, q. 3 (ed. Ferrariae 1646, p. 163, nn. 12 e 13).

<sup>120</sup> Cfr. Arist., *Ethica Nicom.* X 8[7], 1177 b 16-21, interpr. Roberti, *textus purus* (*AL XXVI.1-3.3*, ed. R.A. Gauthier, p. 360, ll. 5-11); *Ethica Nicom.* X, 9, 1178 a 16-21 (p. 361, ll. 19-22).

non ordinatur ad aliquid aliud nisi ad scire.<sup>121</sup> Et illo modo scientie naturales et mathematice 40  
dicuntur speculatiue.<sup>122</sup> Set theologia nostra non solummodo queritur propter scire set  
propter diligere. Et ideo quidam dixerunt eam esse affectiuam.<sup>123</sup> Et quantum pertinet ad  
propositum, non credo quod eiusdem potentie sit elicere actum sciendi et actum diligendi  
siue delectandi, quod delectari consequitur ex ipso fine, set delectari et amare sunt actus  
uoluntatis. Et ideo dixerunt ipsam esse affectiuam, quod tamen dicere non oportet, quia ipsa 45  
est propter scire; licet enim finis theologi sit dilectio, tamen finis theologie non est dilectio,  
set eius finis immediatus est habere cognitionem de Deo et de eis que habent dependentiam ad  
Deum, in quantum in lumine fidei nobis innotescunt.

Ad primum dicendum quod duplex est operatio que perficitur per uoluntatem.<sup>124</sup> Vna in  
ipsa uoluntate manens, que etiam elicitur ab ipsa uoluntate et illa non dicitur practica. Alia 50  
est operatio que est in alia potentia a uoluntate, que tamen dicitur esse ipsius uoluntatis, in  
quantum ipsa est dirigens operationem alterius potentie uel potentiam in suam operationem,  
et hec est practica. Finis autem theologie non est illa operatio, set magis prima, et ideo non  
est practica.

Ad secundum patet per idem.<sup>125</sup>

55

41 non solummodo queritur] queritur non solummodo P<sup>2</sup> || 45 ipsa] theologia add. P<sup>2</sup> || 47 habere]  
speculatio fine (speculatio pro speculato ?) praep. P<sup>2</sup> || 48 Deum] eum P<sup>2</sup> | innotescunt] innotescit P<sup>1</sup> ||  
49 dicendum] est add. P<sup>2</sup> || 51 ipsius uoluntatis] inv. P<sup>2</sup> || 53 illa] ista P<sup>2</sup>.

<sup>121</sup> Cfr. Arist., *Metaph.* I 2, 982 a 30-b2, interpr. Guill. (*AL XXV 3.2*, ed. Vuillemin-Diem, p. 15, ll. 109-113);  
*Metaph.* II 1, 993 b 20-21, interpr. Guill. (p. 44, ll. 23-24).

<sup>122</sup> Cfr. Arist., *Metaph.* VI 1, 1026 a 18 sqq., interpr. Guill. (*AL XXV 3.2*, ed. Vuillemin-Diem, p. 127, l. 54 sqq.).

<sup>123</sup> All'inizio di questa tradizione troviamo Alessandro di Hales, cui dobbiamo quasi certamente il *tractatus  
introductorius* della *Summa fr. Alexandri*, tract. introd., c. 4, a. 2, resp. e ad 2 (ed. Quaracchi, t. I, cura PP. Collegii  
S. Bonaventurae, Quaracchi, [Firenze] 1952, p. 9); *ibid.*, c. 2 (p. 5); ma soprattutto Alberto Magno, *In I Sent.*,  
d. 1, 3 (ed. Col., t. 29, 1, cur. M. Burger, Aschendorff, Münster 2015, pp. 13-15); più prossimi al nostro anonimo,  
vedi: Egidio Romano, *In I Sent.*, prol., princ. 4, q. unica, resp. (ed. Venetiis 1521, ff. 7vb-8ra); il nostro anonimo  
non mostra elementi di dipendenza dalla *reportatio* da cui dipendono gli *excerpta* di Goffredo di Fontaines:  
Egidio Romano, *Lectura super librum primum Sententiarum (Godefridi de Fontibus excerpta)*, 3e = prol., princ. 4,  
q. unica, in C. Luna, "Fragments d'une reportation" (sopra n. 96), pp. 450-1; e anche Giacomo da Viterbo, *Disp.  
tertia de quolibet*, q. 1, resp. (ed. E. Ypma, Augustinus – Verlag, Würzburg 1973, p. 25, l. 536). Cfr. I. Costa, "La  
théologie comme scientia affectiva (1240-1300 env.)", in Boulnois – De Franceschi – Hoffmann (dir.), *Connaître  
Dieu. Métamorphoses de la théologie comme science dans les religions monothéistes* (cit. sopra, p. 801 n. 42).